CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE PESAR

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO e outros)

Requer  aprovação  de  moção  de  pesar

pelo  falecimento  de  quatro  policiais

durante a Operação Contenção no Rio de

Janeiro,  em  28  de  outubro  de  2025,

estendendo  votos  de  solidariedade  aos

seus familiares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja registrada nos Anais

desta Casa a seguinte Moção de Pesar, com extensão de votos de solidariedade aos familiares,

pelo falecimento dos policiais civis Marcus Vinícius Cardoso de Carvalho e Rodrigo Velloso

Cabral e dos policiais  militares Cleiton Serafim Gonçalves e Heber Carvalho da Fonseca,

heróis combatentes da Operação Contenção, ocorrida em 28 de outubro de 2025, no Rio de

Janeiro.

MOÇÃO DE PESAR

No último dia 28 de outubro de 2025, o Estado do Rio de Janeiro e todo o Brasil

foram  abalados  pela  notícia  do  falecimento  de  quatro  bravos  policiais  durante  a  maior

operação de segurança pública dos últimos 15 anos do RJ. Estes heróis tombaram em combate

contra  o  crime  organizado,  mais  especificamente  contra  a  facção  criminosa  Comando

Vermelho, que há décadas aterroriza comunidades, destrói famílias e impõe um regime de

terror sobre milhares de cidadãos de bem. São eles:

MARCUS  VINÍCIUS  CARDOSO  DE  CARVALHO,  conhecido  como

“Máskara”, 51 anos, comissário da 53ª Delegacia de Polícia (Mesquita). Servidor da Polícia

Civil há 26 anos, tendo ingressado na corporação em junho de 1999, com primeira lotação na

Delegacia  de  Repressão  a  Entorpecentes  (DRE).  Havia  sido  promovido  ao  cargo  de

comissário  há  poucos  dias  antes  da  Operação,  em  reconhecimento  a  sua  dedicação  e

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

51
27

75
96

30
0*

RE
Q

 n
.4

60
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

20
:5

5:
45

.8
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251277596300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

competência  profissional.  Marcus  era  respeitado  e  admirado  por  todos  os  colegas,

representando o melhor da Polícia Civil fluminense.

RODRIGO VELLOSO CABRAL, 34 anos, inspetor da 39ª Delegacia de Polícia

(Pavuna). Empossado há poucos dias, Rodrigo iniciou sua trajetória na Delegacia de Roubos e

Furtos de Cargas, sendo posteriormente encaminhado à 39ª DP. Deixa esposa e uma filha.

Apesar do pouco tempo na corporação, demonstrou coragem e comprometimento exemplares,

pagando com a própria vida por sua dedicação à segurança pública.

CLEITON SERAFIM GONÇALVES,  42  anos,  3º  sargento  do  Batalhão  de

Operações Policiais Especiais (BOPE). Ingressou na Polícia Militar em 2008 e especializou-

se em operações  de alto  risco.  Deixa esposa e  uma filha.  Cleiton  representava  a  elite  da

segurança pública fluminense, integrando uma das unidades mais preparadas e respeitadas do

país.

HEBER CARVALHO DA FONSECA,  39 anos,  3º  sargento do Batalhão de

Operações Policiais Especiais (BOPE). Ingressou na corporação em 2011 e dedicou sua vida à

proteção da sociedade. Deixa esposa, dois filhos e um enteado. Como integrante do BOPE,

enfrentou diariamente os criminosos mais perigosos do estado, sempre colocando a vida em

risco pela segurança da população.

A Operação  Contenção mobilizou  aproximadamente  2.500 agentes  das  Polícias

Civil e Militar para cumprir centenas de mandados de prisão e de busca e apreensão, resultado

de  mais  de  um ano  de  investigações.  A  Operação  teve  como  objetivo  frear  a  expansão

territorial do Comando Vermelho e capturar lideranças criminosas que atuam não apenas no

Rio de Janeiro, mas coordenam atividades criminosas em diversos estados brasileiros.

Durante  a  operação,  foram apreendidos  mais  de  100  fuzis1,  além de  pistolas,

granadas e mais de 200 quilos de entorpecentes2, o que denuncia o poderio bélico e a estrutura

do crime organizado que nossos policiais enfrentam diariamente. Os criminosos utilizaram até

mesmo  drones  para  lançar  bombas  e  granadas  contra  os  agentes,  em uma demonstração

inédita de violência e desrespeito ao Estado Democrático de Direito.
1 Disponível em:  Megaoperação mais letal do Rio termina com mais de 100 fuzis apreendidos | CNN Brasil.
Acesso em: 29 de outubro de 2025.
2 Disponível em:  Megaoperação no RJ gera pânico em moradores e tensão entre governos. Acesso em: 29 de
outubro de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

51
27

75
96

30
0*

RE
Q

 n
.4

60
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

20
:5

5:
45

.8
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251277596300

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/sudeste/rj/megaoperacao-mais-letal-do-rio-termina-com-mais-de-100-fuzis-apreendidos/
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2025/10/28/megaoperacao-rj.htm

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Além dos quatro policiais mortos, pelo menos 15 outros agentes ficaram feridos

durante  os  confrontos,  incluindo  o  delegado-adjunto  da  Delegacia  de  Repressão  a

Entorpecentes, Bernardo Leal,  demonstrando a ferocidade e a resistência armada oferecida

pelos traficantes.

Como resposta covarde à operação policial, o Comando Vermelho promoveu uma

série de ataques de retaliação,  bloqueando muitas vias importantes da cidade com ônibus,

caminhões e caçambas de lixo sequestrados, afetando diversas linhas de ônibus e paralisando

a vida de milhões de cariocas. Essa resposta criminosa evidencia a necessidade urgente de

fortalecermos  nossas  forças  de  segurança  e  de  garantirmos  que  o  Estado  combata  com

efetividade o crime organizado.

Os  quatro  policiais  falecidos  são  verdadeiros  heróis  da  nossa  pátria.  Eles

representam milhares de homens e mulheres que, diariamente, vestem a farda e saem de suas

casas sem a certeza de que retornarão aos seus lares. São pais, mães, filhos, esposos e esposas

que escolheram dedicar suas vidas à proteção da sociedade, enfrentando criminosos cada vez

mais perigosos e violentos.

Esses  agentes  tombaram  em  serviço,  cumprindo  seu  juramento  de  proteger  a

população e fazer valer a lei. Morreram defendendo a sociedade contra o narcotráfico, que

destrói famílias, corrompe jovens e financia toda sorte de crimes hediondos. Eles morreram

para que cidadãos de bem possam viver em paz, para que crianças possam crescer sem medo,

para que trabalhadores possam circular livremente pelas ruas do Rio de Janeiro.

Esta  Casa  Legislativa,  representante  política  máxima  do  povo  brasileiro,

reconhece  o  sacrifício  destes  valorosos  servidores  públicos  e  manifesta  seu  apoio

incondicional  às  forças  de  segurança  que  combatem  o  crime  organizado.  Não  podemos

permitir que suas mortes sejam em vão. Devemos honrar sua memória com ações concretas de

fortalecimento das polícias,  com investimentos em equipamentos,  treinamento e condições

dignas de trabalho.

Cabe  a  nós,  representantes  do  povo  na  Câmara  dos  Deputados,  também

prestarmos nossa homenagem e expressarmos nossa solidariedade às famílias enlutadas.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

51
27

75
96

30
0*

RE
Q

 n
.4

60
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

20
:5

5:
45

.8
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251277596300

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

Que o exemplo de coragem, determinação e amor ao próximo destes quatro heróis

inspire  as  futuras  gerações  de  policiais  e  sirva  de  alerta  para  toda  a  sociedade  sobre  a

importância de valorizarmos, respeitarmos e apoiarmos aqueles que arriscam suas vidas para

nos proteger.

Neste momento de profunda dor, manifestamos nossa solidariedade às esposas,

filhos, familiares e amigos dos policiais falecidos. Que Deus conforte seus corações e lhes dê

a  força  necessária  para  suportar  tamanha  perda.  Que  a  memória  desses  guerreiros  seja

eternamente honrada por todos os brasileiros de bem.

Por  todo  o  exposto,  a  presente Moção  de  Pesar  e  Solidariedade,  apesar  de

modesta, presta homenagem direcionada aos familiares dos policiais civis Marcus Vinícius

Cardoso  de  Carvalho e Rodrigo  Velloso  Cabral,  e  dos  policiais  militares Cleiton  Serafim

Gonçalves e Heber Carvalho da Fonseca, bem como às Polícias Civil e Militar do Estado do

Rio de Janeiro.

Que se faça constar nos Anais desta Casa nosso mais profundo reconhecimento ao

trabalho  desempenhado  por  todos  os  agentes  de  segurança  pública  que  participaram  da

Operação Contenção, reafirmando nosso compromisso com o fortalecimento das instituições

policiais e com o combate firme e intransigente ao crime organizado e ao narcotráfico.

Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

51
27

75
96

30
0*

RE
Q

 n
.4

60
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

20
:5

5:
45

.8
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251277596300

Requerimento de Voto de pesar

Deputado(s)

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 3  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 4  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 5  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 6  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 7  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 8  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 9  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 10  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 11  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 12  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 13  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 14  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 15  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 16  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 17  Dep. Zucco (PL/RS)

 18  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 19  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 20  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 21  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 22  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 23  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 24  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 25  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 26  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 27  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 28  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 29  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 30  Dep. Rodrigo da Zaeli (PL/MT)

 31  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 32  Dep. Clarissa Tércio (PP/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

60
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

20
:5

5:
45

.8
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251277596300

 33  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 34  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 35  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 36  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 37  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 38  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS)

 39  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 40  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 41  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 42  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 43  Dep. José Medeiros (PL/MT)

RE
Q

 n
.4

60
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
5

20
:5

5:
45

.8
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251277596300